COMUNE DI VALLELUNGA PRATAMENO

(Libero Consorzio comunale di Caltanissetta)
Via Garibaldi, 180 - 93010 VALLELUNGA PRATAMENO
Tel. 0934.810011 - Fax 0934.810023 -
E-mail info@comune.vallelunga.cl.it - www.comune.vallelunga.cl.it
UFFICIO DEL SEGRETARIO

Pubblicazione per estratto deliberazioni assunte nella seduta del Commissario
Straordinario in funzione di Giunta comunale del 17 settembre 2021 ai sensi dell'art.
18 della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 22 come modificato ed integrato
dall'art. 6 della legge regionale 26 giugno 2015, n. 11.

OGGETTO:

ESTRATTO DELLA DELIBERAZIONE

in funzione di

GIUNTA COMUNALE N. 83

DEL 17 SETTEMBRE 2021

UFFICIO PROPONENTE: AREA P.O. 2° - FINANZIARIA

OGGETTO: Piano esecutivo provvisorio di gestione 2021. Variazione
DISPOSITIVO

1. Di rideterminare ed individuare la sintesi degli obiettivi di gestione come da allegati

prospetti ai sensi dell’art. 169 del T.U.O.E.L.;

Di variazione i macroaggregati di bilancio come da allegati prospetti;

3. Di notificare copia del presente provvedimento ai centro di responsabilita individuati ed al
responsabile del Servizio Economico Finanziario per i provvedimenti di competenza;

4. Di dichiarare, con separata votazione, il presente atto immediatamente esecutivo.

N

ESTRATTO DELLA DELIBERAZIONE

in funzione di

GIUNTA COMUNALE N. 84

DEL 17 SETTEMBRE 2021

UFFICIO PROPONENTE: AREA P.O. 3° - TECNICA

OGGETTO: Aggiornamenti tecnico-amministrativi alla normativa vigente e relativa
approvazione di alcuni elaborati del progetto di fattibilita tecnico ed economica,
presentato dalla Esco Energia Ambiente, Via Piave, n.5 93010 Campofranco (CL).

DISPOSITIVO

Per i motivi esposti in narrativa,

di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge regionale 21 maggio 2019, n. 7,

"Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalita dell'azione amministrativa", le

motivazioni in fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e

sostanziale del dispositivo;

di approvare i seguenti elaborati tecnico-amministrativi aggiornati secondo la normativa
vigente:

- R09: Descrizione del servizio e della gestione (rev. Marzo 2021) nel quale specificata in
maniera piu dettagliata, secondo i CAM (Criteri Ambientali Minimi), la distinzione tra
manutenzione straordinaria “conservativa” e “non conservativa”;

- R11l: Bozza di Convenzione (rev. Marzo 2021) elaborata sulla base della bozza di
convenzione standard della Ragioneria Generale dello Stato, licenziata con un paper del
Ministero dell’'Economia e delle Finanze del 21 settembre 2018;

di dare atto che il progetto di fattibilita tecnico ed economica & costituito dai seguenti
elaborati



http://www.comune.vallelunga.cl.it/
mailto:info@comune.vallelunga.cl.it

R0OO: Elenco elaborato (si compone di n. 2 fogli formato A4);
RO1: Relazione illustrativa (si compone di n. 20 fogli formato A4);
R0O2: Relazione Tecnica (si compone di n. 66 fogli formato A4);
RO3: Studio di fattibilita (si compone di n. 30 fogli formato A4);
RO4: Studio di prefattibilita ambientale (si compone di n. 9 fogli formato A4);
RO5: Prime indicazioni sulla sicurezza (si compone di n. 8 fogli formato A4);
R0O6: Calcolo sommario di spesa (si compone di n. 2 fogli formato A4);
R0O7: Quadro economico (si compone di n. 3 fogli formato A4);
R08: Cronoprogramma (si compone di n. 2 fogli formato A4);
R0O9: Descrizione del servizio e della gestione (rev. Marzo 2021 (si compone di n. 16
fogli formato A4);
R10: Piano Economico Finanziario (si compone di n. 15 fogli formato A4);
R11: Bozza di Convenzione (rev. Marzo 2021) (si compone di n. 70 fogli formato A4);
R12: PPP test (si compone di n. 17 fogli formato A4);
R13: Descrizione del Servizio e della Gestione (si compone di n. 6 fogli formato A4);
TO1: Disposizione punti luce stato di fatto scala 1.2000 (Tavola unica);
TO2: Disposizione punti luce stato di progetto scala 1:2000 Tavola unica;
Piano economico-finanziario presentato, asseverato da un istituto di credito o da societa
di servizi costituite dall’istituto di credito stesso ed iscritte nell’elenco generale degli
intermediari finanziari, ai sensi dell’art.106 del decreto legislativo 1° settembre 1993,
n.385, o da una societa di revisione ai sensi dell’articolo 1 della legge 23 novembre
1939, n.1966;

v Diagnosi energetica relativa all'impianto di pubblica illuminazione;
di dare atto che I'importo complessivo del progetto di fattibilita tecnico ed economica & di €
823.104,79, di cui € 606.951,30.totali lavori, inclusi €. 17.241,30 per oneri sicurezza, ed €.
216.153,49 per somme a disposizione dell’lamministrazione, come da seguente quadro
economico:

AN N N N SR N N NN

AN N N NN

QUADRO ECONOMICO DELL'INTERVENTO
A [Totale Lavori €. 606.951,30
a.1 Oneri per la sicurezza €. 17.241,30
[Totale al netto degli O.S. €. 589.710,00
B |Somme a disposizione del’Amm.ne
b.1 [Iva sui lavori al 10% €. 60.695,13
b.2 |Spese redazione della proposta ( IVA e contributi inclusi) €. 15.173,78
(2,5%)
b.3 |Progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori e €.69.192,45
coordinamento sicurezza ( 11,4%)
b.4 [IVA su spese tecniche al 22% e contributo Inar cassa al 4% €. 17.883,59
b.5 [Imprevisti 3% €.18.208,54
b.6 |Rup-pubblicita-comm. Valutazione - collaudo €. 15.000,00
b.7 [Smaltimenti €. 5.000,00
b.8 |Altri oneri ( spese di cantiere, stipula contratti, autorizzazione, €. 15.000,00
polizze assicurative ecct)
[Totale somme a disposizione dell’Amm.ne €. 216.153,49
Importo complessivo €. 823.104,79

di dare atto che la scelta del concessionario del servizio oggetto della proposta di project
financing in argomento avverra ai sensi di quanto disposto dal D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. (nelle
more della definizione e pubblicazione delle linee guida da parte del’”ANAC), dal DPR 207/2010
per quanto vigente, ponendo a base di gara la proposta presentata dall’operatore economico
Esco Energia Ambiente, Via Piave, n.5 — 93010 Campofranco (CL, che, in qualita di soggetto
promotore, potra esercitare il diritto di prelazione previsto dall’art. 183, comma 15, del D.Igs.
50/2016 e s.m.i.;

di autorizzare il RUP, nel successivo bando di gara in cui verra posto base di gara il progetto
di fattibilita redatto dal promotore Esco Energia Ambiente s.r.l. a chiedere ai concorrenti,



compreso il proponente, la presentazione di eventuali varianti/migliorie al progetto, quali la
realizzazione di nuovi punti luce, in ampliamento all'impianto esistente, in zone del centro
abitato prive o carenti di illuminazione pubblica;

di dare atto che se il promotore non risultasse aggiudicatario e non esercitasse la prelazione
ha diritto al pagamento, a carico dell'aggiudicatario, dell'importo delle spese per Ila
predisposizione della proposta, nei limiti massimi del 2,5 per cento del valore dell'investimento,
come desumibile dal progetto dia fattibilita posto a base di gara;

di dare atto che per quanto sopra esposto, dalla proposta di progetto di fattibilita, non potra
derivare alcun onere o maggiore spesa per ’"Amministrazione Comunale;

Di dare mandato all’Area Tecnica di procedere all’attivazione della procedura di Project
Financing di cui all’art. 183 e seg. D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, & il Geom. Rigatuso Claudio;

di dare atto che I'Ing. Giusto Garofalo, iscritto presso I'ordine degli ingegneri della provincia di
Palermo al n.7035, esperto nel settore, con deliberazione di G.M., n. 02 del 07.01.2015, ¢ stato
conferito l'incarico professionale di supporto al R.U.P. per l'efficientamento energetico
dell'illuminazione pubblica del comune di Vallelunga Pratameno;

di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento di espletare tutti gli atti
consequenziali al presente atto;

dichiarare, con separata unanime votazione, la presente di immediata esecutivita, ai sensi
dell’art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/1991, al fine di consentire I'immediata presentazione del
progetto entro i termini di scadenza.

ESTRATTO DELLA DELIBERAZIONE

in funzione di

GIUNTA COMUNALE N. 85

DEL 17 SETTEMBRE 2021

UFFICIO PROPONENTE: AREA P.O. 2° - FINANZIARIA

OGGETTO: Agevolazioni straordinarie TARI 2021. Proroga termine presentazione istanze.
DISPOSITIVO
Per i motivi espressi in narrativa e che si intendono riportati:

1- Di dare atto che con Decreto del Ministro dell'interno del 24 giugno 2021 adottato di
concerto con il MEF, previa intesa in Conferenza Stato-Citta ed autonomie locali, sono state
assegnate, ai sensi dell’'art. 6 e 53 del Decreto-legge 25 maggio 2021 , n. 73, a questo
Comune delle somme per un importo di € 21.141,00 finalizzate alla concessione di una
riduzione della Tari di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, o
della Tari corrispettiva, di cui all’articolo 1, comma 688, della medesima legge, in favore delle
categorie economiche interessate dalle chiusure obbligatorie o dalle restrizioni nell’'esercizio
delle rispettive attivita in relazione alla normativa emergenziale COVID ed Euro 74.018,00
finalizzata all’adozione di misure urgenti di solidarieta alimentare, nonché di sostegno al
pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche;

2- Di dare atto che con la nota prot. 7548 del 25.05.2021, I’Assessorato Regionale delle
Autonomie Locali e della funzione pubblica con la quale & stato trasmesso ai Comuni della
Regione Siciliana per il tramite dell’ANCI Sicilia, il riparto delle somme finanziarie disponibili
per il Fondo perequativo degli Enti Locali per I'anno 2021 pari a Euro 80.519,42 ai sensi
dell’art. 11 della Legge Regionale 12 maggio 2020, n. 9, da destinarsi alla compensazione delle
minori entrate dei Comuni che dispongono |‘esenzione o la riduzione dei tributi locali, nonché
per le concessioni di suolo pubblico e canoni di utilizzo in favore di operatori economici, enti e
associazioni per il periodo in cui le suddette attivita sono risultate sospese o soggette a
limitazione a seguito dell’emergenza sanitaria Covid-19;

3.- Di prendere atto delle agevolazioni di natura straordinaria e una tantum soggette ai fini
della TARI 2021 approvate con Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 2021 per come qui di
seguito indicato:

A. utenze non domestiche - IMPORTO € 101.660,42 di cui Euro 21.141,00 ex art. 6 DL
73/2021 ed Euro 80.519,42 ex art. 11 Lr. 9/2020.

1. la diminuzione del 100 % della quota fissa e variabile, con riduzione proporzionale in
caso richieste eccessive, dovuta per le categorie di utenze non domestiche alle quali e stata




imposta la sospensione della propria attivita a causa dell’emergenza sanitaria determinata
dall’emergenza sanitaria da COVID-19, nonché per le categorie di utenze non domestiche le
quali, seppur non risultano aver subito la sospensione della propria attivita a causa
dell’emergenza sanitaria determinata dall’'emergenza sanitaria da COVID-19;

2. 1l riconoscimento del predetto beneficio € subordinato alla presentazione, a pena di
decadenza, entro il termine che sara indicato in apposito avviso emanato dall’ente,
di apposita istanza e di dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 445/2000, in cui il
contribuente attesti, sotto la propria responsabilita, che il cespite immobiliare é
destinato allo svolgimento dell’attivita economica, rimasta sospesa a causa
dell’'emergenza Covid;

B. utenze domestiche - IMPORTO € 74.018,00 ex art. 53 DL 73/2021

1. Agevolazione TARI fino al 100%, con riduzione proporzionale in caso richieste eccessive,
del dovuto per nuclei familiari con ISEE fino ad € 5.000.

2. In caso residui risorse di cui al primo punto, le stesse saranno assegnate ai nuclei
familiari con ISEE fino a 10.000,00 con riduzione proporzionale, per imposta, in caso di
richieste eccedenti le risorse a disposizione.

3. Eventuali somme in eccedenza, dopo l'applicazione delle agevolazioni, rispetto ai
pagamenti effettuati, sara utilizzata d’ufficio per la regolarizzazione di omessi versamenti,
anche su tributi diversi ovvero portati a credito per pagamenti futuri. In assenza delle
predette fattispecie si procedera al materiale rimborso

4. 1l riconoscimento del predetto beneficio & subordinato alla presentazione, a pena di
decadenza, entro il termine che sara indicato in apposito avviso emanato dall’ente, di
apposita istanza e di dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 445/2000, in cui il
contribuente presenti la documentazione ISEE relativa al proprio nucleo familiare.

4 - Di approvare l'avviso di proroga scadenza allegato al presente atto per costituirne parte
integrante e sostanziale (Allegato 1) e di stabilire il termine del 15 ottobre 2021 non piu
prorogabile per la presentazione delle istanze;

5 - di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi di legge al fine di
avviare tempestivamente le procedure per il riconoscimento delle agevolazioni straordinarie ai
beneficiari per far fronte alle difficolta finanziarie sofferte a seguito dell’emergenza sanitaria
COVID 19.

IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE
F.to Dott.ssa Arianna NAPOLI



